
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
__________

COPIA 
Deliberazione n. 103
In data  17/04/2024 

OGGETTO:  PROCEDURA  SELETTIVA  PER  L'ASSEGNAZIONE  IN  CONCESSIONE 
DEMANIALE MARITTIMA DELL'AREA DENOMINATA "LIDO SAN GIORGIO" 
PER LA STAGIONE ESTIVA 2024

L'anno 2024, addì 17, del mese di Aprile, alle ore 10:45 nella residenza Municipale, su convocazione 
del Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale.
Eseguito l'appello, risultano presenti:

Cognome e Nome Presente/Assente

Maurutto Flavio  Sindaco  Presente 

Grosseto Pier Luigi  Vice Sindaco  Presente in videoconferenza 

Zuppichin Elena  Assessore  Presente 

Driusso Robertino  Assessore  Presente 

Biasin Nicolino  Assessore  Assente 

Colusso Vio Selena  Assessore  Presente 

N. Presenti 5      N. Assenti 1

Assiste alla seduta la dott.ssa Tamara Plozzer, Segretario Generale del Comune.
Il  Sig.  Flavio  Maurutto,  nella  sua  qualità  di  Sindaco  pro-tempore,  assume  la  presidenza  e, 
riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta.

 

 Comune di San Michele al Tagliamento – Deliberazione n. 103 del 17/04/2024 1



OGGETTO:  PROCEDURA SELETTIVA PER L'ASSEGNAZIONE IN CONCESSIONE DEMANIALE 
MARITTIMA DELL'AREA DENOMINATA "LIDO SAN GIORGIO" PER LA STAGIONE ESTIVA 2024

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso  che  sono  in  corso  le  procedure  selettive  per  l’assegnazione  in  concessione  demaniale  
marittima  dei  compendi  individuati  con  Deliberazioni  di  Giunta  comunale  n.  217-266/2023,  tra  cui  il  
compendio I) “Lido San Giorgio” per cui è previsto il rilascio di una concessione per anni 20 (venti);

Dato atto che con la citata Deliberazione n. 266 la Giunta aveva previsto che “saranno preferite le  
proposte che consentiranno alle attività adiacenti/prospicenti, qualora interessate, di mantenere una fascia  
di  rispetto/di  esercizio  della  propria  attività  compatibilmente  alle  prescrizioni  del  PPA,  consentendo  
eventualmente  a dette  attività  di  proporre autonoma istanza di  assegnazione della  relativa porzione di  
compendio”;

Rilevato  che,  a  seguito  delle  istanze  pervenute  (prot.  n.  25804-25805-25837-25801/2023)  ed  in 
considerazione della previsione sopra riportata, la Giunta comunale ha modificato il compendio I) “Lido San 
Giorgio” con Deliberazione n. 361/2023;

Dato atto che, successivamente, la Giunta Comunale ha modificato nuovamente il compendio I) con 
Deliberazione  n.  74/13.03.2024,  in  parziale  accoglimento  di  richiesta  di  riesame  pervenuta  al  
prot. n. 5141/22.02.2024;

Dato atto che, con successiva Determinazione n. 350/03.04.2024, il Dirigente del Settore Economico 
Finanziario  –  Servizio  Demanio,  Dott.  Luca  Villotta,  ha  disposto  di  procedere  con  la  pubblicazione 
dell’avviso relativo al compendio I) ai sensi dell’art. 14, comma 3, del Regolamento per l’uso del Demanio 
marittimo per giorni 30 (trenta);

Atteso che il compendio I) “Lido San Giorgio”, come individuato con deliberazione n. 217/02.08.2023, 
era costituito da più particelle catastali identificate al fg. 49 del N.C.T. ed appartenenti al Demanio pubblico 
dello Stato – Ramo Marina mercantile (CF 97905230583);

Evidenziato che alcune particelle adiacenti al compendio I) “Lido San Giorgio” non erano state incluse  
nel compendio in quanto non risultavano intestate al Demanio pubblico dello Stato bensì:

 particelle fg. 49 mapp. 1562, 1563, 1564 a soggetto privato,
 particella fg. 49 mapp. 1525 al Comune di San Michele al Tagliamento;

Rilevato che, nei mesi successivi alla prima individuazione del compendio, l’Agenzia del Demanio - 
Direzione regionale del Veneto ha ottenuto dall’Agenzia del Territorio:

 la voltura al Demanio pubblico dello Stato delle particelle fg. 49 mapp. 1562, 1563, 1564 (note  
assunte al prot.n. 26758, 29661, 29703/2023);

 la fusione di tali particelle costituenti aree della medesima natura e morfologia ed appartenenti al  
Demanio Marittimo al fine di ridurne il numero (nota assunta al prot.n. 31687/2023);

 la  correzione  dell’intestazione  catastale  della  particella  fg.  49  mapp.  1525,  con  attribuzione  al  
Demanio pubblico dello Stato e la sua fusione con la particella fg. 49 mapp. 1764 (nota assunta al  
prot.n. 32311/2023);

Ritenuto pertanto di  dover nuovamente modificare il  compendio I) “Lido San Giorgio”, includendo 
anche le superfici corrispondenti alle particelle soppresse dopo la fusione, come da scheda allegata sub 1, al  
fine di ottenere un compendio più unitario e di migliore fruibilità e gestione;

Ritenuto di procedere per il  compendio, così come riconfigurato, secondo quanto già disposto dalla  
determinazione dirigenziale n. 350/03.04.2024, in particolare ai punti 2) e 6);

Considerati,  tuttavia,  i  tempi  di  espletamento  della  procedura  selettiva  in  corso  e  della  successiva 
istruttoria ai sensi degli artt. 12 e seguenti del Regolamento comunale per l’uso del demanio marittimo e  
visto  l’imminente  avvio  della  stagione  balneare  2024,  si  rileva  che  non  vi  è  sufficiente  tempo  per  
l’allestimento dell’area per la stagione e la realizzazione degli standard servizi previsti in zona;



Rilevato, come ben noto, che l’arenile di Bibione è soggetto a forti fenomeni erosivi che interessano in 
particolare  la  parte  Est  ma che  si  estendono anche oltre  la  predetta  area  da assegnare  e  che,  quindi,  è 
necessario -per assicurare ai turisti sufficienti spazi di soggiorno all’ombra e garantire il più proficuo utilizzo  
del demanio- assegnare comunque per la corrente stagione la stessa area già oggetto di assegnazione per la  
stagione 2023, la quale costituisce una porzione di quella individuata dall’attuale compendio I);

Ritenuto, pertanto, di:
- individuare, ai sensi gli articoli 13, comma 3, e 14 del vigente Regolamento per l’uso del demanio  

marittimo,  il  compendio  denominato  “Lido  San  Giorgio  –  stagione  2024”  con  possibilità  di  
installazione di un numero di ombrelloni proporzionale agli standard già esistenti;

- procedere, analogamente a quanto fatto per la scorsa stagione 2023, tramite procedura semplificata 
(ai sensi dell’art. 26 del Regolamento per l’uso del demanio marittimo) con la pubblicazione di un 
bando per 20 (venti) giorni sul sito internet del Comune e nella pagina “in evidenza” visibile a chi  
accede direttamente al sito e facilmente reperibile dai motori di ricerca;

Visti:
- il  “Codice  della  Navigazione”  approvato  con  R.D.  30  marzo  1942,  n.  327,  e  successive 

modificazioni ed integrazioni; 
- il “Regolamento per l’esecuzione del Codice della Navigazione” approvato con D.P.R. 15 febbraio 

1952, n. 328;
- il D. Lgs 31 marzo 1998 n. 112 “Conferimento di funzioni e compiti amministrativi dello Stato alle  

regioni ed agli enti locali, in attuazione del capo I della legge 15 marzo 1997, n. 59”;
- la legge regionale n. 33/2002 “Testo unico delle leggi regionali in materia di turismo”; 
- la Legge 7 agosto 1990 n. 241 “Nuove norme sul procedimento amministrativo”;
- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

Richiamate: 
- la  deliberazione  consiliare  n.  88  del  18.12.2023,  avente  ad  oggetto:  “APPROVAZIONE  DEL 

DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (D.U.P.) 2024/2026 (ART. 170, COMMA 1, 
D.LGS. 267/2000)”;

- la deliberazione consiliare n. 94 del 28.12.2023, avente ad oggetto: “BILANCIO DI PREVISIONE 
2024/2026 E RELATIVI ALLEGATI. APPROVAZIONE”;

Richiamate altresì:
- la deliberazione di Giunta comunale n. 14 del 17.01.2024, avente ad oggetto “APPROVAZIONE 

DEL PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE (P.E.G.) 2024-2026”;
- la deliberazione di Giunta comunale n. 25 del 31.01.2024, avente ad oggetto “APPROVAZIONE 

PIANO INTEGRATO DI ATTIVITÀ E ORGANIZZAZIONE (PIAO), TRIENNIO 2024-2026”;

Dato atto che in capo al responsabile del procedimento competente ad adottare i pareri non sussiste  
conflitto di interessi, neppure potenziale;

Acquisiti i pareri in ordine alla regolarità tecnica e alla regolarità contabile  del dirigente del Settore 
Economico Finanziario, espressi in ottemperanza all’art 49, comma 1, del D.lgs. 267/2000;

Visto il vigente Statuto comunale;

Visto l’art. 48 del D.lgs. 18.08.2000 n. 267;

Con voti favorevoli unanimi, resi per alzata di mano;

DELIBERA

per i motivi esposti in premessa e che si hanno qui per integralmente riportati, di:

1. di modificare il compendio I) “Lido San Giorgio”, come da scheda allegata sub 1;

 Comune di San Michele al Tagliamento – Deliberazione n. 103 del 17/04/2024 3



2. di individuare ai sensi dell’art. 13, comma 3, del Regolamento per l’uso del Demanio marittimo 
approvato  con  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  7  del  26.1.2023  il  compendio 
denominato “Lido San Giorgio – stagione 2024” (porzione del  Compendio I),  come meglio 
determinato  nella  scheda  allegata  sub  2  da  considerarsi  parte  integrante  del  presente 
provvedimento;

3. di procedere all’assegnazione della concessione del citato compendio “Lido San Giorgio – stagione 
2024” tramite procedura semplificata ai sensi dell’art. 26 del Regolamento per l’uso del demanio  
marittimo per la sola stagione 2024  con pubblicazione di un bando per 20 (venti) giorni sul sito 
internet  del  Comune  e  nella  pagina  “in  evidenza”  visibile  a  chi  accede  direttamente  al  sito  e 
facilmente reperibile dai motori di ricerca;

4. di  dare  atto  che  l’oggetto  della  presente  deliberazione  rientra  nella  competenza  della  Giunta 
Comunale, ai sensi dell’art. 48 del D.lgs. n. 267 del 18.08.2000;

5. di trasmettere copia del presente provvedimento al Responsabile del Servizio Demanio per tutti gli  
adempimenti di competenza;

Con separata votazione, favorevole ed unanime, il presente provvedimento viene dichiarato immediatamente  
eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.lgs. 267/2000. 



Servizio Demanio

PROPOSTA  DI  DELIBERAZIONE: PROCEDURA  SELETTIVA  PER  L'ASSEGNAZIONE  IN 
CONCESSIONE DEMANIALE MARITTIMA DELL'AREA DENOMINATA "LIDO SAN GIORGIO"  
PER LA STAGIONE ESTIVA 2024

PARERE DI REGOLARITÁ TECNICA

Ai sensi dell'art. 49, comma 1° del D.Lgs.n. 267/2000 del T.U.EE.LL., si esprime parere favorevole  
alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione.

Comune di San Michele al Tagliamento, lì 
17/04/2024

Il Dirigente del Settore

F.TO DOTT. LUCA VILLOTTA

Servizio Demanio

PROPOSTA  DI  DELIBERAZIONE: PROCEDURA  SELETTIVA  PER  L'ASSEGNAZIONE  IN 
CONCESSIONE DEMANIALE MARITTIMA DELL'AREA DENOMINATA "LIDO SAN GIORGIO"  
PER LA STAGIONE ESTIVA 2024

PARERE DI REGOLARITÁ CONTABILE

Ai sensi dell'art. 49, comma 1° del D.Lgs.n. 267/2000, si esprime parere favorevole alla regolarità 
contabile della proposta di deliberazione.

Comune di San Michele al Tagliamento, lì 
17/04/2024

Il Dirigente del Settore Economico Finanziario

F.todott. Luca Villotta

 Comune di San Michele al Tagliamento – Deliberazione n. 103 del 17/04/2024 5



Il presente verbale di deliberazione in data 17/04/2024 n.103 viene letto, approvato e sottoscritto come 
segue:

IL SINDACO IL Segretario GENERALE

F.to Flavio Maurutto F.to Dott.ssa Tamara Plozzer

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA`

Si attesta che la presente deliberazione diventerà esecutiva in data 17/05/2024, decorsi 10 giorni dalla 
pubblicazione (art.134, co. 3, D.Lgs. n. 267/2000).
 

 li, 06/05/2024

L’impiegato di Segreteria

 Cinzia Bottacin

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Si  attesta  che  la  presente  deliberazione  viene  pubblicata,  in  data  odierna,  per  rimanervi  n.15  giorni  
consecutivi, sul sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, co.1, Legge n.  
69/2009).

San Michele al Tagliamento, lì 06/05/2024

L’impiegato di Segreteria

 Cinzia Bottacin

Copia conforme all’originale, firmato digitalmente, per uso amministrativo.

San Michele al Tagliamento, lì  06/05/2024
L’impiegato di Segreteria

 Cinzia Bottacin



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: BOTTACIN CINZIA
DATA FIRMA: 06/05/2024 14:32:14
IMPRONTA: 64633765636435616366343636313361303639653637336363626332393065636231393239613334


